Bu kavram, ş â e

fiilinin شيأ’den başka diğer bir masdarı olan meşîet/مشيئة kelimesiyle; “Allah’ın

dilemesiyle” mânasına gelen “bimeşîetillâh/بمشيئة الله” terkibiyle de kullanılır.

Meşîet/مشيئة’in kelâmcıların çoğunluğuna göre irâde/إرادة gibi olduğunu söyle-

yen İsfahânî (öl. 399/1009) , şâe/شاء fiili ilgili olarak: “Bu kelime ile Allah nisbet

edildiğinde anlamı şâin/شاء (dileyen); onunla başkasına nisbet edildiğinde ise

meşîun/مشيء (dilenen) olur.” der.7

2.3. Türkçe sözlüklerdeki anlamı:

Kavramın Türkçe sözlüklerdeki karşılığında, anlatım çeşitliliği dışında

farklılık görülmez. Bir tarifi şöyledir: “İnşâallahu Teâlâ; Yüce Allah isterse, Al-

lah’ın emri olursa mânasıyle çok kullanılan bir tabirdir ki, istikbâlden bahs olu-

nurken kullanılır. Yarın inşâallah erkenden çıkıp gideriz, gibi. Bâzan inşâel-

Mevlâ dahî denilir.”8 Buradaki tanımda, kavramın örnekli anlatımı yanında,

“İnşâel-Mevlâ/ Mevlâ dilerse” şeklindeki eşanlamlı örneğini görüyoruz.

4Ferâhîdî, el-Halil Ahmed, Kitâbü’l᾿Ayn, thk. Abdulhamîd Hendâvî, Dâru’l-kütübi’l-

ilmiyye, Beyrut-Lübnan, 1424/2003. 2/368
5İsfahânî, Râgıb, “ş-y-e”, el-Müfredât Kur’ân Kavramaları Sözlüğü, trc. Abdulbaki Güneş–

Mehmet Yolcu, Çıra Yayınları, İstanbul 2012. 571 ; İbn Manzur, Cemaleddin Muhammed b.

Mükrrem, Lisânu’l-‘Arab, Dâr Sâdır, Beyrut. ts. 1/103; Mustafa, İbrahim vd., el-Mu‘cemu’l-vasîṭ,
el-Mektebetü’l-ilmiyye, Tahran trs. 1/504.

6Fîrûzâbâdî, Mecdüddin Muhammed b. Yakub, el-Ḳâmûsu’l- Muḥîṭ, thk. Muhammed Naim el-

Arkasûsî., Müessesetu’r-risâle, Beyrut-Lübnan 2005. 1175; Zebîdî, Muhammed Murtaza el-
Hüseynî, Tâcu’l-‘Arûs, thk. Ali Hilâlî, 2. Baskı, Kuveyt 2004. 1/292
7İsfahânî, “ş-y-e”, 571.
8 Şemseddin Sâmi, Kâmûs-ı Türkî, Dersaadet 1317/1899, Tıpkıbs.Çağrı yayınları, (İstanbul 1978),

“inşâallah”. 177; bk. Muallim Nâci, Lüğat-ı Nâci,nşr. Kirkor. y.y.,b.y, ts. Tıpkıbs.Çağrı Yayınları,
(İstanbul 1978), “inşâallah”.127.

sona eriyor ve ikinci âyetإلّا ان يشاء الله ile başlıyor. İki ayetin birleştirilmesiyle

konumuzla ilgili mâna bütünlüğü sağlanmış oluyor. Müfessirlerin de tefsir ve

îzahlarında bu iki ayeti tek âyet şeklinde ele aldıklarını görüyoruz.

3.1. Ayetlerin Tefsir ve Yorumlarına Dair Müfessir Görüşleri
3.1.1. Mukâtil b. Süleyman (150/767)

Mukâtil b. Süleyman tefsirinde yer alan sebeb-i nüzûl âyetiyle ilgili ri-

vâyet, aşağıda serdedeceğimiz diğer tefsir örneklerindeki rivayetle aynılık gös-

termesine rağmen bazı farklılıklar içerir. Sebeb-i nüzûl âyetiyle ilgili rivâyet

aşağıdaki örneklerde yer alacağından burada sadece söz konusu farklılıklara

müfessirler, sebeb-i nüzûl âyetinden bir itâb-ı ilâhî, te’dîb veya ta’lîm-i ilâhî

mesajlarını çıkarırken, Mukâtil b. Süleyman’ın bu hususta herhangi bir yorum-

da bulunmadığı görülür.

3.1.2. Taberî (öl. 310/923)

Taberî, âyetin tefsiri bağlamında şunları söylüyor:

“Yapılacak bir işi, başlama öncesinde, Allah’ın dilemesine/meşîetine bağ-

lamak esastır. Çünkü, Allah’ın isteyip dilemesi olmadan hiçbir şey olamaz.

Bunun O’na söylenme sebebi şu olaydır: Peygamber (s.a.v.); biri ashâb-ı kehf ile

sonra âyetlerin sebeb-i nüzûlüne yer verildiğini görüyoruz. Taberî ayrıca, ko-

numuz olan âyetin devamındaki âyetlerin tefsiri sadedinde, inşâallah demeyi

unutan bir kimsenin geç de olsa, hatırladığında söylemesi gerektiğini ifade

ettiğini belirtmeliyiz.

3.1.3. Zemahşerî (öl. 538/1144)

Zemahşerî, âyetin tefsirine farklı bir yöntemle yaklaşıyor ve şöyle diyor:

“Âyetteki “غدا / yarın” kelimesi “yarın”a özgü bir ifade değildir; bütün

bir gelecek zamanı içine alır. Âyetteki nehiy, فا عل ,إلّا يشاء الله ile alâkalı değildir.

Çünkü, eğer ان يشاء اللهني فاعل كذا إلّا إ deseydi, bunun mânası: Şu işi yapacağım,

Buna dâir kısa yorumundan söz konusu

inşâallah kavramının anlam çerçevesinde önemli bir yere sahip olduğunu gö-

rüyoruz. Bunu takip eden açıklamalarında, kavramın anlam bütünlüğünün

anlaşılmasına yönelik nahiv ağırlıklı tahlillere ve âyetlerin sebeb-i nüzûlüne yer

veriyor.

3.1.4. Kurtubî (öl. 671/1273)

Kurtubî, âyetin tefsiri sadedinde şunları söyler:

“Bu âyette iki mesele ön plana çıkıyor: 1) Ulemâya göre; küffârın rûh,

ashâb-ı kehf ve Zülkarneyn kıssalarına dair sorularına Peygamber (s.a.v)’in

inşâallah demeden, yarın gelin anlatayım diye karşılık vermesi üzerine bir itâb-ı

ilâhî, usûl uyarısıdır.

3.1.5. Beydâvî (öl. 685/1287)

Beydâvî’nin ilgili âyeti, takip eden âyetlerle de birleştirerek yaptığı yo-

rum şöyledir:

“Yahudilerin telkinleriyle Kureyşliler Peygamber’e (s.a.v.) yönelttikleri

bir soru ile; rûh’u, ashâb-ı kehf ve Zülkarneyn kıssalarını anlatmasını istediler.

O da: yarın gelin, anlatayım, buyurdu.